Projeto de Decreto Legislativo nº ____ de 26  de maio de 2025

                                                    “Concede o Título de Cidadania Catalana  a

                                                                  Sra. Ana Lúcia Modesto da Silva”

                 A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições
legais, aprova, e eu Presidente da Câmara Municipal, publico o seguinte Decreto
Legislativo:

                 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Catalana ao Sra. Ana Lúcia

Modesto da Silva, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao

Município de Catalão.

                 § 1° A concessão de que trata o presente projeto ocorrera em Sessão Solene,
em data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO

                 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 26 de maio de 2025.

16

2

Nesta oportunidade, tenho a honra de encaminhar para apreciação e posterior
votação desta Casa de Leis, o Projeto de Lei de Decreto Legislativo nº_____/2025, de
minha autoria, que “Concede o Título de Cidadã Catalana a Sra. Ana Lúcia Modesto
da Silva.

JUSTIFICATIVA

Ana Lúcia Modesto, 39 anos, natural de Manaus, Amazonas, é casada e mãe de três filhos.
É esteticista e tricologista, formada na Academia ABT em Curitiba, Paraná. Durante sua
formação, ela se dedicou intensamente a aprender e aprimorar suas habilidades na área
da beleza e estética, tornando-se uma profissional reconhecida em seu campo.

Em 2012, Ana Lúcia se mudou para Catalão, Goiás, onde deu início ao projeto "La Luz".
Este projeto visa ajudar moradores em situações de rua e famílias carentes, oferecendo
cestas básicas, alimentos e outros tipos de assistência. Através do "La Luz", Ana Lúcia
demonstrou seu coração generoso e sua dedicação em melhorar a qualidade de vida da
comunidade.

Desde sua chegada a Catalão em 2012, Ana Lúcia tem se empenhado em promover ações
sociais significativas na cidade. Em 2021, após o diagnóstico do seu filho primogênito, ela
sentiu a necessidade de lutar pelas mães atípicas. Foi nesse momento que surgiu a ideia
de criar um projeto específico para cuidar dessas mães, dando origem ao "Mãe das Mães
Atípicas". O projeto nasceu como uma resposta ao desafio que enfrentou e se tornou um
espaço de acolhimento e apoio para mães que cuidam de crianças com deficiências,
neurodivergências ou doenças raras.

Em 2024, Ana Lúcia tomou a difícil decisão de deixar sua área profissional para se dedicar
100% à ONG MMA - Mãe das Mães Atípicas. A organização atende atualmente 15
municípios do estado de Goiás e oferece serviços online gratuitos para mães fora do
estado. O trabalho da ONG inclui suporte psicológico, jurídico e social, criando uma rede
de solidariedade que transforma vidas.

Além de suas atividades em Goiás, Ana Lúcia também tem contribuído com ações sociais
em Curitiba (PR), Mato Grosso, Rondônia, São Paulo, Brasília e outras regiões fora do
estado. Os atendimentos online para as mães atípicas garantem que o suporte chegue a
mais pessoas que precisam.

16

3

4

5